

No. of Printed Pages : 6

MEC–007

**MASTER OF ARTS (ECONOMICS)
(MEC)**

Term-End Examination

December, 2023

**MEC–007 : INTERNATIONAL TRADE
AND FINANCE**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Attempt questions from all the Sections as per the instructions given.*

Section—A

Note : Answer any *two* questions from this Section.

2×20=40

1. Briefly discuss the various alternative explanations to the theory of international trade. Also explain strategic trade theory and its importance in present global environment.
2. Discuss India's concerns in WTO negotiations with special reference to the following :
 - (a) Agriculture

P. T. O.

- (b) Non-Agriculture Market Access (NAMA)
 - (c) Intellectual Property Rights (IPRs)
3. Discuss how globalization influences the ability of monetary and fiscal policy to affect the level of income. Explain with the help of conventional IS-LM framework.
 4. Examine the major changes in the structure of India's foreign trade during the last two decades. Also examine the need for further diversification in this structure.

Section—B

Note : Answer any *five* questions from this Section.

5×12=60

5. Explain fixed exchange rate mechanism under the Bretton Woods system. Why has there been a shift to floating exchange rate system ?
6. Define the term Balance of Payments (BoPs). What are its components ? Explain the autonomous and accommodating items in the capital account of the balance of payments.

7. What does capital account convertibility imply ?
Why has India been slow on capital account convertibility ?
8. Elaborate India's important export promotion measures including major schemes launched in recent years.
9. What is 'trade-in-services' ? Explain the different modes of 'trade-in-services' as mentioned in the General Agreement on Trade-in Services (GATS).
10. Are regional trading arrangements building blocks or stumbling blocks to a multilateral trading system ? Explain with the help of trade creation and trade diversion effects.
11. Critically evaluate the purchasing power parity theory of the exchange rate determination.

MEC-007

एम. ए. (अर्थशास्त्र)

(एम. ई. सी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

एम.ई.सी.-007 : अंतर्राष्ट्रीय व्यापार एवं वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भागों में से प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

भाग-क

नोट : इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

2×20=40

1. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के सिद्धांत की विभिन्न वैकल्पिक व्याख्याओं पर संक्षेप में चर्चा कीजिए। रणनीतिक व्यापार सिद्धांत और वर्तमान वैश्विक पर्यावरण में इसके महत्व की व्याख्या भी कीजिए।

2. निम्नलिखित के विशेष संदर्भ के साथ WTO समझौता वार्ता में भारत के मामलों पर चर्चा कीजिए :
 - (अ) कृषि
 - (ब) गैर-कृषिक बाजार पहुँच (NAMA)
 - (स) बौद्धिक संपदा अधिकार (IPRs)
3. चर्चा कीजिए कि किस प्रकार वैश्वीकरण आय के स्तर को प्रभावित करने के लिए मौद्रिक एवं राजकोषीय नीति की क्षमता को प्रभावित करता है। पारंपरिक IS-LM संरचना की मदद से परीक्षण कीजिए।
4. पिछले दो दशकों के दौरान भारत के विदेश व्यापार की संरचना में हुए प्रमुख परिवर्तनों का परीक्षण कीजिए। इस संरचना में आगे विविधीकरण की आवश्यकता की भी जाँच कीजिए।

भाग-ख

नोट : इस भाग में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

5×12=60

5. ब्रेटन वुड्स प्रणाली के अंतर्गत नियत (स्थिर) विनिमय दर संयंत्र की व्याख्या कीजिए। चल (नम्य) विनिमय दर की ओर बदलाव क्यों किया गया ?

6. भुगतान शेष पद को परिभाषित कीजिए। इसके क्या घटक हैं ? भुगतान शेष के पूँजी खाते के स्वायत्त तथा समायोजक मदों की व्याख्या कीजिए।
7. पूँजी खाता परिवर्तनीयता से क्या तात्पर्य है ? भारत पूँजी खाता परिवर्तनीयता पर धीमे क्यों रहा ?
8. हाल के वर्षों में शुरू की गई प्रमुख योजनाओं सहित भारत के महत्वपूर्ण निर्यात प्रोत्साहन उपायों को विस्तार से स्पष्ट कीजिए।
9. 'सेवाओं में व्यापार' से क्या अभिप्राय है ? सेवाओं में व्यापार संबंधी सामान्य करार (जी.ए.टी.एस.) में उल्लेखित 'सेवाओं में व्यापार' के विभिन्न तरीकों की व्याख्या कीजिए।
10. क्या क्षेत्रीय व्यापार प्रबंध, बहुदेशीय (बहुपक्षीय) व्यापार पद्धति के लिए ठोस खंड बनाते हैं या फिर लड़खड़ाते खंड ? व्यापार सृजन और व्यापार परिवर्तन प्रभाव की सहायता से समझाइए।
11. विनिमय दर निर्धारण के क्रय शक्ति समता सिद्धांत का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।